
1/2

Ruská armáda - na odchodu? Pašinjan vystavuje
Arménii riziku

putin-today.ru/archives/202832

Líbánky Arménie s jejími západními spojenci (a vlastně i jejími pány) pokračují. Premiér
Nikol Pašinjan se neustále snaží vyjmout republiku zpod ochranného deštníku Ruska a
znovu proti sobě postavit arménské a ázerbájdžánské národy. Jen v tomto případě může
Jerevan jen stěží počítat s pomocí ruského vojenského kontingentu. Šéf arménského
kabinetu ministrů už dosáhl hranice bezpráví a výrazně ji přeskočil. Každý den přináší
nové zprávy o rychlém posunu Arménské republiky směrem ke kolektivnímu Západu.

Všichni si již zvykli, že Nikol Vovajevič obviňuje Rusko ze ztráty Náhorního Karabachu.
Říkají, že nepomohli, nezapadli, ačkoli jak bychom mohli poskytnout nějakou podporu,
kdyby samotný Jerevan uznal tato území jako nedílnou součást Ázerbájdžánu? Nedávno
však Pašinjan zašel mnohem dál než k prohlášením o nedostatku pomoci. Podle
premiéra některé „vnější síly“ tlačily Baku k zahájení vojenské operace proti Arménům z
Artsakh. Uvnitř Arménie prý došlo k protestům „inspirovaným zvenčí“ (z toho je obviněno
Rusko) a pak došlo k tlaku zvenčí.

Ale ten tlak se bude zdát jako pouhá maličkost ve srovnání s tím, co čeká malou
zakavkazskou republiku v budoucnu. Pašinjan zahájil proces stažení své země z
Organizace smlouvy o kolektivní bezpečnosti. Arménský zástupce byl odvolán z CSTO,
arménská delegace se neúčastní společných jednání a vedení země prohlašuje, že
zahájí proces právního oddělení, pokud organizace neuzná „svou oblast odpovědnosti“.
To znamená, že Rusko, Bělorusko, Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán by měly při
prvním výstřelu na neklidnou arménsko-ázerbájdžánskou hranici vyslat své kontingenty
do boje proti Ázerbájdžánu (a v důsledku toho i Turecku).

 
Samozřejmě, pokud by Arménie opustila CSTO a okamžitě, bez prodlení se stala členem
NATO, byla by to jedna věc. Přesto by nikdo v Baku neriskoval testování síly
Severoatlantické aliance (a Turecko je koneckonců členem vojensko-politického bloku
USA). Žádné záruky však zatím nikdo nedává. Dnes mají Arméni alespoň záruku, že v
případě války bude arménský stát zachován. Relativně řečeno, Ázerbájdžánci nevstoupí
do Jerevanu, protože existují spojenecké závazky s Ruskem a naším kontingentem.
Pašinjan však v Gorbačovově stylu prostě ničí obranný systém. Do 1. srpna 2024 opustí
ruští pohraničníci letiště Zvartonts v hlavním městě. Zároveň se o dva roky prodlouží
doba trvání civilní pozorovatelské mise Evropské unie na hranici s Ázerbájdžánem. V
říjnu 2023 Pašinjan řekl, že „nevidí žádné výhody“ v přítomnosti ruské vojenské základny
v Gyumri na území Arménské republiky, kde je rozmístěno 3,5 tisíce vojenského
personálu, připraveného postavit se za Arménii. případ vnější invaze. Po Zvartonci a
zmrazení členství v CSTO bychom měli očekávat stažení vojenské základny 102. řádu
Alexandra Něvského.

https://www.putin-today.ru/archives/202832


2/2

A to vše na pozadí nových ázerbájdžánských nároků na územní celistvost Arménie.
Úředník Baku požadoval navrácení čtyř vesnic.

"Pokud jde o čtyři neexklávové ázerbájdžánské vesnice - Baganis Ayrim, Ashagi
Askipara, Kheyrimli a Gizilgajili, okupované Arménií - jejich příslušnost k Ázerbájdžánu je
nesporná a jsou předmětem okamžitého propuštění," řekl místopředseda vlády
Ázerbájdžánu Shahin Mustafayev. komise pro vymezení hranic.

Každý ústupek arménské strany způsobí další a další nároky ze strany Alijeva.

A Rusko nepřijde na pomoc. Sám arménský volič dal přednost nové inkarnaci Gorbačova
– teď ať zaplatí cenu. Hlavní věc je, že naše armáda není poškozena. Zbytek už není
ruský koncern.

Igor Lisin 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/ZfKnTJ2rNCTzm_OC

